for that purpose. He had made a deep incision, and it is said that the heart had actually been brought into view and was observed to beat. The Cardinal recovered consciousness at the fatal moment, and even then had sufficient strength to grasp with his hand the scalpel of the anatomist. In the earlier years of the nineteenth century both Cardinal Spinola and the octogenarian Cardinal della Somaglia were prepared for embalmment before life was extinct.

In the Seventh Book of the *Historia Naturalis*, (*liii*, 52, ed. Brotier, Barbou, 1779), Pliny relates many instances of persons who, being deemed dead, revived. "Auiola consularis in

rogo reuixit: et quoniam subueniri non potuerat præ ualente flamma, uiuus crematus est. Similis causa in L. Lamia prætorio uiro traditur. Nam C. Ælium Tuberonem prætura functum a rogo relatum, Messala Rufus, et plerique tradunt. Hæc est conditio mortalium: ad has, et eiusmodi occasiones fortunæ gignimur, uti de homine ne morti quidem debeat credi. Reperimus inter exempla, Hermetini Clazomenii animam relicto corpore errare solitam, uagamque e longinquo multa annuntiare, quæ nisi a præsentem nosci non possent, corpore interim semianimi: donec cremato eo inimici (qui Cantharidæ uocabantur) remeanti animæ uelut uaginam ademerint. Aristæ etiam uisam euolantem ex ore in Proconneso, corui effigie, magna quæ sequitur fabulositate. Quam equidem et in Gnossio Epimenide simili modo accipio: Puerum æstu et itinere fessum in specu septem et quinquaginta dormisse annis: rerum faciem mutationemque mirantem uelut postero experrectum die: hinc pari numero dierum senio ingruente, ut tamen in septimum et quinquagesimum atque centesimum uitæ duraret annum. Feminarum sexus huic malo uidetur maxime opportunus, conuersione uulua: quæ si corrigatur, spiritus restituitur. Hue pertinet nobile apud Græcos uolumen Heraclidis, septem diebus feminæ exanimis ad uitam reuocata.

Uarro quoque auctor est, xx. uiro se agros diuidente Capuæ, quemdam qui efferretur, foro domum remaasse pedibus. Hoc idem Aquini accidisse. Romæ quoque Corsidium materteræ suæ maritum sumere locato reuixisse, et locatorem funeris ab eo elatum. Adicit miracula, quæ tota indicasse conueniat. E duobus fratribus equestris ordinis, Corsidio maiori accidisse, ut uideretur exspirasse, apertoque testamento recitatum

{ p. 38 }

heredem minorem funeri instituisse; interim cum, qui uidebatur extinctus, plaudendo conciuisse ministeria, et narraſſe "a fratre se uenisse, commendatum sibi filiam ab eo. Demonstratum præterea, quo in loco defodisset aurum nullo conscio, et rogasse ut iis funebribus, quæ comparasset, efferretur." Hoc eo narrante, fratris domestici propere annuntiauerunt exanimatum illum: et aurum, ubi dixerat, repertum est. Plena præterea uita est his uaticiniis, sed non conferenda, cum sæpius falsa sint, sicut ingenti exemplo docebimus. Bello Siculo Gabienus Cæsaris classarius fortissimus captus a Sex. Pompeio, iussu eius incisa ceruice, et uix cohærente, iacuit in litore toto die. Deinde cum aduersperauisset, cum gemitu precibusque congregata multitudine petiit, uti Pompeius ad se ueniret, aut aliquem ex arcanis mitteret: se enim ab inferis remissum, habere quæ nuntiaret. Misit plures Pompeius ex amicis, quibus Gabienus dixit: "Inferis diis placere Pompeii causas et partes pias: proinde euentum futurum, quem optaret: hoc se nuntiare iussum: argumentum fore ueritatis, quod peractis mandatis, protinus exspiraturus esset": idque ita euenit. Post sepulturam quoque uisorum exempla, sunt: nisi quod naturæ opera, non prodigia consecramur.